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ÖZ  

Bu çalışma ergenlerde akran zorbalığının açıklanmasında okul iklimi ve öğretmenden algılanan duygusal 
istismarın rolünü belirlemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Yordayıcı korelasyonel model kullanılarak 
tasarlanan araştırmanın çalışma grubunu 260 kadın, 136 erkek toplam 396 ortaöğretim öğrencisi 
oluşturmaktadır. Veri toplamak amacıyla Kişisel Bilgi Formu, Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Ergen 
Formu, Algılanan Öğretmen Davranışları Ölçeği ve Okul İklimi Ölçeği kullanılmıştır. Değişkenler 
arasındaki ilişkiye tespit etmek amacıyla pearson momentler çarpımı korelasyon katsayıları 
hesaplanırken, akran zorbalığının yordayıcılarını tespit etmek amacıyla ise çoklu regresyon analizi 
uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre algılanan okul iklimi ile öğrencilerin zorba ve mağdur olma 
durumları arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Öğretmenden algılanan duygusal 
istismar ile de zorba ve mağdur olma durumları arasında ise pozitif yönlü anlamlı bir ilişki elde edilmiştir. 
Ayrıca algılanan okul iklimi ile öğretmenden algılanan duygusal istismar arasında da negatif yönlü 
anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Çoklu regresyon analizi sonuçlarına göre öğrencilerin zorbalık 
durumlarının yordanmasında okul iklimi ve öğretmenden algılanan duygusal istismarın manidar bir etkisi 
bulurken, mağdur olma durumunda sadece öğretmenden algılanan duygusal istismarın manidar etkisi 
tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular ilgili literatür ışığında tartışılmış ve akran zorbalığıyla mücadele ve 
önlemede önemli rolü olduğu görülen okul paydaşlarıyla daha çok çalışma yapılması gibi çeşitli 
önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Ergenler, akran zorbalığı, öğretmenden algılanan duygusal istismar, okul iklimi. 

 

ABSTRACT  

This study was conducted to determine the role of school climate and perceived emotional abuse from 
teachers in explaining peer bullying in adolescents. The study group of the research, which was designed 
using a predictive correlational model, consisted of 260 female and 136 male students totaling 396 
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secondary school students. Personal Information Form, Peer Bullying Determination Scale Adolescent 
Form, Perceived Teacher Behavior Scale and School Climate Scale were used to collect data. Pearson 
product-moment correlation coefficients were calculated to determine the relationship between the 
variables, while multiple regression analysis was applied to determine the predictors of peer bullying. 
According to the results of the research, a significant negative relationship was found between the 
perceived school climate and the students' bullying and victimization. A significant positive relationship 
was obtained between perceived emotional abuse from the teacher and the status of being a bully and a 
victim. Additionally, a significant negative relationship was found between perceived school climate and 
perceived emotional abuse from the teacher. According to the results of multiple regression analysis, a 
significant effect of school climate and perceived emotional abuse from the teacher was found in 
predicting the bullying status of the students, while only a significant effect of emotional abuse perceived 
from the teacher was found in the case of being a victim. The findings were discussed in the light of the 
relevant literature and various suggestions were made, such as conducting more studies with school 
stakeholders who are seen to have an important role in combating and preventing peer bullying. 

Keywords: Adolescents, peer bullying, perceived emotional abuse from the teacher, school climate. 

 

GİRİŞ 

Hem fiziksel hem de duygusal açıdan canlılara zarar verici her türlü davranış olarak 
tanımlanan saldırganlık (Gümüşler Başaran, 2014; Yavuzer & Karataş, 2012; Yavuzer & Ömer, 
2010) en ilkel toplumlardan en uygar topluluklara kadar tarih boyunca dünyanın birçok yerinde 
ve çeşitli dönemlerinde karşılaşılan bir sorun olmuştur (Gökler, 2009). Birçok türü bulunan 
saldırganlığın çağımızda en yaygın görüleni zorbalıktır. Zorbalık bir kereye mahsus olmayıp 
süreklilik gösteren, zorba ve mağdur arasında güç dengesizliğinin olduğu ve sadece fiziksel 
olarak değil, sözel veya psikolojik olarak da görülebilen davranış örüntüleri olarak 
tanımlanmaktadır (Tatlılıoğlu, 2016). Zorbalık türleri arasında kişinin gelişimini en çok 
etkileyenlerden bir tanesinin de akran zorbalığı olduğu düşünülmektedir.  

Akran zorbalığı, öğrencilerin kendilerinden daha güçsüz gördükleri öğrencilere kasıtlı 
olarak tekrarlayıcı zarar verme davranışları olarak tanımlanmaktadır (Olweus, 2003). Akran 
zorbalığı mağdurlar üzerinde akademik, sosyal ve psikolojik açıdan çeşitli sorunlara yol 
açmaktadır (Gültekin & Sayil, 2005; Peguero, 2019). Bu anlamda çocukların akranlarıyla olan 
ilişkileri onların karakter ve kişilik gelişimlerinde etkili olmakla birlikte psikolojik sağlıklarının 
da önemli belirleyicilerindendir (Rigby, 1996). Öğrencilerin belirli koşullar altında birbirlerine 
karşı uyguladıkları zorbalık, hem onların okul yaşamlarını olumsuz etkilemekte (Olweus, 2005) 
hem de gelişimlerinin sağlıklı devam edebilmesi için önemli bir risk faktörü olarak 
görülmektedir (Navarro vd., 2015). Yapılan çalışmalara göre akran zorbalığı gören kişilerde 
ileriki yaşantılarında stres bozukluğu, depresyon ve anksiyete görülebildiği (Türk Kurtça vd., 
2020), yaşadıkları kaygıdan dolayı davranış sorunları geliştirme eğiliminde oldukları 
(Camodeca & Goossens, 2005) ve bu çocukların okula karşı olumsuz tutumlar geliştirerek okula 
gitmek istemedikleri görülmektedir (Hamurcu, 2020). Ayrıca akranları tarafından sevilen ve 
saygı duyulan çocukların daha mutlu, iletişim becerileri güçlü ve şiddet içeren davranışlarda 
bulunma olasılıkları düşüktür. Fakat akranları tarafından reddedilen çocukların özgüvenlerinin 
daha düşük olma ve antisosyal davranışlarda bulunma olasılıkları daha yüksektir (Andreou, 
2000; Atik & Kemer, 2008; Doll, 1996; Elias vd., 1994). Bunlara ek olarak akran zorbalığına 
maruz kalan öğrencilerin akademik başarılarının daha düşük olduğu (Arseneault vd., 2009; 
Pillay, 2021) ve çeşitli davranışsal sorunlarının olduğu (Klomek vd., 2010) tespit edilmiştir. 
Ayrıca bu öğrencilerin yaşamlarının sonraki dönemlerinde de zorbaca davranışlar 
sergileyebilecekleri ifade edilmektedir (Perren, 2000). Nitekim zorbalık yalnızca mağdur 
öğrencileri değil, bu davranışları yapmayı alışkanlık haline getiren ve bu duruma sürekli tanık 
olmak durumunda kalan öğrencilerin de psikolojik sağlıkları açısından olumsuz bir faktör olarak 
nitelendirilmektedir (Gündüz & Ay, 2021).  Bu bağlamda yapılan başka bir araştırmada da 
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saldırgan davranışlar sergileyen öğrencilerin de çevresine karşı daha öfkeli oldukları, kurallara 
uymadıkları, kendilerini ifade etme becerilerinin zayıf olduğu gözlenmiştir (Olweus, 2005).  

Akran zorbalığının belirleyicileri incelendiğinde, okul ikliminin akran zorbalığı ile ilişkili 
kavramlar arasında ön planda olduğu görülmektedir (Grazia & Molinari, 2021; Winnaar vd., 
2018). Öğrencilerin okul iklimine dair algıları ile zorbalık davranışları arasındaki ilişkinin 
incelendiği  çalışmalarda öğrencilerin zorbalık davranışlarına maruz kalması ile okula geliş 
gidişlerde yaşanan korku (Brown vd., 2005), okul kültürünün zorbalığı desteklemesi (Olweus, 
1994), okulda kontrolün düşük olması ve şiddetli çatışmaların yaşanması (Craig vd., 2000; 
Williams & Guerra, 2007), şiddet korkusu nedeniyle okula gitmeme (Kassabri, 2011), okulu 
sevmeme ve kendini okulda güvensiz hissetme (Varjas vd., 2009, Tural Hesapçıoğlu & 
Yeşilova, 2015), okulda disiplin kurallarının net olmaması ve uygulamada adaletsizliklerin 
görülmesi, okulun güvenli bir yer olarak algılanmaması, okul ile öğrenci-veli işbirliğininn 
yetersiz olması (Karaman & Yurtal, 2015; Yaman vd., 2013; Yavuzer vd., 2009) arasında 
pozitif yönlü bir ilişkinin olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin okulu güvenilir ve adil olarak 
algılaması, okuldaki kişiler arasındaki uyumu ve kendini okula ait hissetmesi ile akran zorbalığı 
arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu görülmektedir (Bayraktar, 2009; Sprott vd., 2005; 
Williams & Guerra, 2007). 

Akran zorbalığını etkileyebilecek faktörlerden bir tanesi de öğretmenden algılanan 
duygusal istismardır (Nearchou, 2018). Öğretmenden algılanan duygusal istismar öğrencilere 
karşı ihmal, küçük düşürme, izole etme, lakap takma, korkutma ve uygun olmayan disiplin 
yöntemleri ile görülmektedir.  Öğretmenlerin öğrenciyi görmezden gelme, disiplin sağlamak 
için ceza verme, otoriter davranma, aşağılayıcı, alaycı veya ayrımcı ifadeler kullanmaları 
çocuklarda duygusal istismara neden olmaktadır (McEachern vd., 2008, Longobardi vd., 
2018).Öğretmenden algılanan duygusal istismara maruz kalan öğrencilerde olumsuz benlik 
algısı, okul reddi, agresif davranışlar, sosyal izolasyon ve psikosomatik rahatsızlıklar 
görülmektedir (King & Janson, 2011; McEachern vd., 2008). Ayrıca bu duygusal istismarın 
öğrenciler üzerinde kaygı, depresyon ve duygusal düzensizlik gibi olumsuz psikolojik etkileri 
de bulunmaktadır (Buser & Buser, 2013). 

Araştırma sonuçlarından görüldüğü üzere akran zorbalığının öğrencilerin psiko-sosyal 
gelişimleri üzerinde birçok olumsuz etkisinin olduğu görülmektedir (Olweus, 1994; Owusu vd., 
2011; Rigby, 2003). Akran zorbalığı üzerinde etkisi olan birçok faktör bulunurken çevresel 
faktörler arasında yer alan okul iklimi ve öğretmenlerinden algılanan duygusal istismarın akran 
zorbalığının önemli yordayıcıları olduğu düşünülmektedir. Fakat alanyazın incelendiğinde akran 
zorbalığının daha çok öğrenciler açısından incelendiği görülmüştür (Aslan & Aşıcı, 2011; Ayas 
& Pişkin, 2011; Burnukara & Uçanok, 2012; Cenksever Önder & Sarı, 2012; Çankaya, 2011; 
Hakan, 2011; Öksüz vd., 2012; Özdinçer Arslan & Savaşer, 2009; Özkan & Çiftci, 2010; 
Pişkin, 2010; Pişkin & Ayas, 2011; Uysal & Dinçer, 2012; Yıldırım, 2012). Bu duruma ek 
olarak Türkiye’de akran zorbalığı ile ilgili çalışmalara son yıllarda ilginin arttığı görülmesine 
rağmen (Baker, 2009; Bayraktar, 2009; Çınkır & Karaman- Kepenekçi, 2003; 2006; Koç, 2006; 
Pişkin, 2010) okul ve öğretmen boyutu ile ilgili yeterli ve güncel kaynak olmadığı görülmüştür. 
Fakat okullarda akran zorbalığı ile mücadelede öğretmenler de dahil tüm paydaşların katılımı 
gerektiğinden öğretmenin rolünün belirlenmesi de önem arz etmektedir (Kartal & Bilgin, 2009).  

Öğrencilerin günlük hayatlarının en az üçte birlik kısmını geçirdikleri okul ve 
içerisindekilerin öğrenci davranışları üzerindeki etkisi yadsınamaz. Bu bakımdan yapılan 
çalışmanın hem alanyazına hem de sahada çalışan okul psikolojik danışmanlarına akran 
zorbalığı ile mücadele konusunda sağlayacağı faydalar bakımından önemli olduğu 
düşünülmektedir. Bundan dolayı araştırma kapsamında lise öğrencilerinin akran zorbalığı 
deneyimlerinde okul iklimi ve öğretmenden algılanan duygusal istismarın rolünün incelenmesi 
amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki araştırma sorularına cevap aranmaktadır. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0145213417304064#bib0235
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1. Lise öğrencilerinin zorba olma durumları üzerinde algılanan okul iklimi ve 
öğretmenden algılanan duygusal istismarın rolü nedir? 

2. Lise öğrencilerinin mağdur olma durumları üzerinde algılanan okul iklimi ve 
öğretmenden algılanan duygusal istismarın rolü nedir? 

 

YÖNTEM 

Araştırma nicel araştırma yöntemlerinden yordayıcı korelasyonel model temel alınarak 
gerçekleştirilmiştir. Yordayıcı korelasyonel model değişkenler arasındaki ilişkilerin incelenerek 
bir bağımlı değişkenin bir ya da birden fazla bağımsız değişkenle açıklanmaya çalışıldığı 
araştırma deseni olarak tanımlanmaktadır (Fraenkel & Wallen, 2006). Bu kapsamda 
araştırmanın bağımlı değişkeni akran zorbalığında zorba ve mağdur olma durumları iken, 
bağımsız değişkenler algılanan okul iklimi ve öğretmenden algılanan duygusal istismardır.  

2.1. Çalışma Grubu 

Araştırmada uygun örnekleme yöntemi içerisinde yer alan kolaylıkla ulaşılabilir 
örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Uygun örnekleme yöntemi zaman, para ve işgücü kaybını 
önlemeyi amaçlayan ve araştırmacının kolayca ulaşabileceği bir örneklemden verilerin 
toplanması şeklinde belirtilmektedir (Büyüköztürk vd., 2017). Araştırmaya 2020-2021 eğitim-
öğretim yılında Gaziantep ilinde yer alan toplam 396 lise öğrencisi katılmıştır.  

Tablo 1 

Katılımcıların Cinsiyet, Okul Türü, Sınıf ve Algılanan Okul Başarısına İlişkin Bilgileri 

Değişken n (%) 
Cinsiyet   
Kadın 260 65.7 
Erkek 136 34.3 
Öğrenim Görülen Lise   
Anadolu Lisesi 295 74.5 
Mesleki ve Tek. And. Lisesi 80 20.2 
İmam Hatip Lisesi 21 5.3 
Sınıf Düzeyi   
9.Sınıf 127 32.1 
10.Sınıf 103 26 
11.Sınıf 98 24.7 
12.Sınıf 68 17.2 
Algılanan Okul Başarısı   
Çok iyi 32 8.1 
Orta 110 27.8 
Kötü 169 42.7 
Çok kötü 85 21.5 
Toplam 396 100 

 

Katılımcılara ait cinsiyet, okul türü, sınıf ve algılanan okul başarısına ait bilgiler Tablo 
1’de yer almaktadır. Araştırmaya katılan toplam 396 öğrencinin 260’ı (%65.7) kadın ve 136’sı 
(%34.3) erkektir. Katılımcıların yaşları 13 ile 18 yaş arasındadır. Katılımcıların 295’i (%74.5) 
Anadolu Lisesi, 80’i (%20.2) Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi ve 21’i (%5.3) İmam Hatip 
Lisesinde eğitim görmektedir. Katılımcıların 127’si (%32.1) 9. sınıf, 103’ü (%26) 10. sınıf, 98’i 
(%24,7) 11. sınıf ve 68’i (%17.2) 12. sınıf öğrencilerinden oluşmaktadır. Bununla birlikte 
katılımcılar okul başarılarını 32’si (%8.1) çok iyi, 110’u (%27.8) orta, 169’u (%42.7) kötü ve 
85’i (%21.5) çok kötü şeklinde ifade etmiştir.  
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2.2. Veri Toplama Araçları 

2.2.1. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmaya katılan bireyler hakkında bazı genel bilgileri toplamak amacıyla, araştırmacı 
tarafından, “Kişisel Bilgi Formu” hazırlanmıştır. Kişisel Bilgi Formu’nda araştırmaya katkı 
sağlayabileceği düşünülen bazı değişkenlere yer verilmiştir. Bu değişkenler öğrencilerin yaş, 
cinsiyet, okul türü, sınıf düzeyi ve algılanan okul başarısı durumlarına ilişkin sorular 
içermektedir. 

2.2.2. Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Ergen Formu 

Akran Zorbalığı Belirleme Ölçeği Ergen Formu, öğrenciler arasında okullarda 
gözlemlenen akran zorbalığı tutum ve davranışlarını sergileyen “zorba” ve akran zorbalığı 
davranışlarına maruz kalan “mağdur” öğrencileri belirlemek amacıyla geliştirilmiştir (Tuncay & 
Pişkin, 2015). Ölçek 53 maddeden oluşmakta olup altı faktörlü bir yapıya sahiptir. Akran 
Zorbalığı Belirleme Ölçeği ergen formu zorba ve kurban olmak üzere iki alt ölçekten 
oluşmaktadır. Öğrenciler zorbalık ölçeğinde kendilerine sunulan ifadeleri ne sıklıkla 
gerçekleştirdiklerini belirtirken, kurban ölçeğinde ise bu ifadelere maruz kalma durumlarını 
işaretlemeleri beklenmektedir. Ölçekten alınabilecek puan aralığı 53 ile 265 arasında 
değişmektedir. Puanlar arttıkça zorba ve kurban olma düzeylerinin arttığı belirtilmektedir. 
Kurban ölçeğinin Cronbach α iç tutarlılık güvenirlik katsayısı toplam ölçek için 0.93, zorba 
ölçeğinin Cronbach α iç tutarlılık güvenirlik katsayısı toplam ölçek için 0.92 olarak 
hesaplanmıştır. Altı faktörlü yapıya ilişkin doğrulayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen 
uyum indeksleri RMSEA= 0.049, GFI= 0.87, AGFI= 0.86, CFI= 0.96, NFI=0.95 ve NNFI= 
0.96 olarak belirlenmiştir. Bu sonuçlara istinaden söz konusu ölçeğin, alan yazında zorbalık 
davranışları ölçmeye yönelik geçerli ve güvenli olduğu ifade edilmiştir (Tuncay & Pişkin, 
2015). 

2.2.3. Algılanan Öğretmen Davranışları Ölçeği  

Çakar (1994) tarafından geliştirilen Algılanan Öğretmen Davranışları Ölçeği (AÖDÖ) ile 
öğrencilerin öğretmenlerinden algılamış oldukları duygusal istismar düzeylerinin belirlenmesi 
amaçlanmaktadır. Ölçeğin geliştirilmesinde Alantar (1989) tarafından oluşturulan Yetişkin 
Genç İlişkilerinde Duygusal Ezim Ölçeği/Öğretmen Formu temel alınmıştır. Ölçek 4’lü likert 
tipinde toplam 60 maddeden oluşmaktadır. Bu maddelerin 18’i ters puanlanmaktadır. Ölçekten 
alınan puan arttıkça öğrencilerin öğretmenlerinden algılamış oldukları duygusal istismarın 
yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Ölçeğin iç tutarlık düzeyini belirlemek amacıyla hesaplanan 
Cronbach Alpha katsayısı .91 olarak belirlenmiştir. Ölçeğe ilikin test tekrar test katsayısı ise 
.70’dir. Ölçeğin ölçüt geçerliğini test etmek üzere; Piers-Harris Çocuklarda Benlik Kavramı 
Ölçeği, Beck Depresyon Envanteri, Durumluk-Sürekli Kaygı Envanteri-Sürekli Kaygı Formu ve 
öğrencilerin yıl sonu akademik başarı ortalamaları ile ilişkisi incelenmiştir. Elde edilen sonuçlar 
öğretmenden algınanan duygusal istismarın artmasıyla kaygı ve depresyon düzeylerinde de 
artışların ortaya çıktığını göstermektedir. Bununla birlikte benlik kavramı ve akademik başarı 
puanı ile negatif yönde ilişki testpit edilmiştir. Elde edilen sonuçlara istinaden, ölçeğin 
öğrencilerin öğretmenlerinden algıladığı duygusal istismar davranışlarının ölçülmesinde 
kullanılabilecek temel psikometrik özelliklere sahip olduğu ifade edilmiştir (Çakar, 1994). 

2.2.4. Okul İklimi Ölçeği 

Kurt ve Çalık (2010) tarafından öğrencilerin okul iklimi algılarını belirlemek amacıyla 
geliştirilen bu ölçek 22 maddeden ve üç alt boyuttan oluşmaktadır. Bu alt boyutlar ‘destekleyici 
öğretmen davranışları’, ‘başarılı odaklılık ve güvenli öğrenme ortamı’ ve ‘olumlu akran 
etkileşimi’ olarak isimlendirilmiştir. Ölçek 5’li likert yapıda “Her zaman” için 5 puan, “Hiçbir 
zaman” için 1 puan olarak hazırlanmıştır. Puanlar arttıkça öğrencilerin okul iklimi algılarının 
olumlu olduğunu göstermektedir. Ölçeğin yapı geçerliği çalışmaları kapsamında açımlayıcı 
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faktör analizi ve doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Üç faktörlü yapıda madde faktör 
yükleri .38 ile .72 arasında değişmektedir. Ölçeğin üç faktörlü yapısı üzerinden gerçekleştirilen 
doğrulayıcı faktör analizi sonuçları ise kabul edilebilir aralıklar içerisinde yer almaktadır 
(χ2/sd= 3.47, GFI=.88, RMSEA=.07, CFI=.94). Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenlik 
katsayıları ise ölçeğin tamamı için .81, destekleyici öğretmen davranışları alt boyutu için .79, 
başarı odaklılık alt boyutu için .77 ve güvenli öğrenme ortamı alt boyutu için .85 olarak 
bulunmuştur.  

2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırmanın verileri 2020-2021 eğitim öğretim yılı içerisinde elde edilmiştir. Veri 
toplama süreci başlamadan önce araştırmanın etik kurul izni alınmıştır (E-97105791-050.01.01-
18505). Veri toplama süreci pandemi nedeniyle çevrimiçi ortamlar üzerinden yürütülmüştür. Bu 
süreç yaklaşık olarak iki haftalık bir zaman diliminde tamamlanmıştır. Bu süreçte okul 
yöneticileri ve öğretmenlerin yönlendirmeleriyle katılımcılara ulaşılmıştır.  Veri toplama 
araçları aracılığıyla elde edilen verilerin analizinde IBM SPSS Statistics 23 programı 
kullanılmıştır. Analizlere geçmeden ilk olarak değişkenlere ilişkin normallik testleri yapılmıştır. 
Bu kapsamda basıklık ve çarpıklık değerlerinin +2 ile -2 aralığında olduğu görülmüştür. George 
(2011) +2 ile -2 aralığında olan değerlerin normallik için kabul edilebilir olduğunu belirtmiştir. 
Ayrıca bağımlı değişken ile bağımsız değişkenler arasında doğrusal bir ilişkinin olup olmadığı 
incelenmiştir (Büyüköztürk, 2019). Değişkenlere ilişkin standartlaştırılmış tahmini değerler ile 
standartlaştırılmış hata değerleri arasında elde edilen grafik incelendiğinde doğrusal ilişki 
varsayımının sağlandığı görülmektedir. Bununla birlikte regresyon analizi yapılmadan önce 
değişkenler arasında çoklu bağlantılılık sorunu olup olmadığı incelenmiştir. Bu kapsamda 
değişkenlere ilişkin tolerans değerlerinin .20’den küçük, varyans büyütme faktörlerinin 10’dan 
yüksek ve durum indeks değerlerinin ise 30’dan yüksek çıkmaması ve değişkenlere ilişkin ikili 
korelasyon değerlerinin .80’in altında olması beklenmektedir (Büyüköztürk, 2019). Analiz 
kapsamında elde edilen Varyans Enflasyon Faktörü (VIF – Variance Inflation Factor) 
değerlerinin 1.32 ile 1.83, CI değerlerinin 1 ile 24.13, ve tolerans değerlerinin ise .46 ile .54 
arasında yer aldığı belirlenmiştir. Değişkenler arasındaki ikili korelasyon değerlerinin de .80’in 
altında olmasıyla birlikte çoklu regresyon analizin yapılabileceğine karar verilmiştir.  

 

BULGULAR 

3.1. Akran Zorbalığı, Okul İklimi ve Öğretmenden Algılanan Duygusal İstismar 
Arasındaki İlişkiler 

Araştırma kapsamında ilk olarak bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkiler 
incelenmiştir. Tablo 2’de görüldüğü üzere öğrencilerin zorba olma durumları ile mağdur olma 
durumları arasında düşük düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r=.29, p<.01). 
Zorba olma durumu ile öğretmenden algılanan duygusal istismar arasında pozitif yönlü orta 
düzeyde bir ilişki yer alırken (r=.59, p<.01), okul iklimi arasında negatif yönlü orta düzeyde bir 
ilişkin tespit edilmiştir (r=-.69 p<.01). Benzer bir şekilde mağdur olma durumu ile öğretmenden 
algılanan duygusal istismar arasında pozitif yönlü orta düzeyde bir ilişki mevcutken (r=.43 
p<.01), okul iklimi ile negatif yönlü orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur (r=-.38, p<.01). 
Sonuçlar incelendiğinde zorba ve mağdur olma durumunun okul iklimi ile negatif yönde ilişkili 
olduğu ve öğrencilerin okul iklimi puanları arttıkça zorba ve mağdur olma puanlarının azaldığı 
görülmektedir. Bununla birlikte öğrencilerin öğretmenlerinden algılamış oldukları duygusal 
istismar puanları arttıkça zorba ve mağdur olma puanlarının da artış gösterdiği belirlenmiştir.  
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Tablo 2  

Zorba-Mağdur Olma, Öğretmenden Algılanan Duygusal İstismar ve Okul İklimi Arasındaki 
İlişkiler  

Değişkenler 1 2 3 4 
1. Zorba Olma  -    
2. Mağdur Olma .29* -   
3. Öğretmen Duygusal İst.  .59* .43* -  
4. Okul İklimi -.69* -.38* -.67* - 
*<.01,  n=396 

 

3.2. Akran Zorbalığı-Zorba Olma Durumunun Yordanmasında Öğretmenden 
Algılanan Duygusal İstismar ve Okul İkliminin Rolü 

Akran zorbalığı zorba olma durumunun öğretmenden algılanan duygusal istismar ve okul 
iklimi tarafından yordanma düzeyini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen çoklu regresyon 
analizi sonuçları Tablo 3’de yer almaktadır (F=198, p<.01). R2 değeri incelendiğinde 
öğretmenden algılanan duygusal istismar ve okul iklimi değişkenlerinin öğrencilerin zorba olma 
durumunun %50’sini açıkladığı tespit edilmiştir. Bu iki değişkenin akran zorbalığının zorba 
olma durumu üzerindeki açıklayıcı rolleri incelendiğinde okul ikliminin (β=-.53, p<.01) 
öğretmenden algılanan duygusal istismara göre (β=.24, p<.01) daha yüksek paya sahip olduğu 
görülmektedir. Sonuç olarak öğrencilerin zorba olma düzeylerinin okul iklimine ilişkin algıları 
olumlu oldukça azaldığı ancak öğretmenlerinden algıladıkları duygusal istismar arttıkça artış 
gösterdiği tespit edilmiştir. 

Tablo 3 

Zorbalık Düzeyinin Öğretmenden Algılanan Duygusal İstismar ve Okul İkliminin Rolüne İlişkin 
Regresyon Analizi Sonuçları 

Model B SH Β t p 
Sabit 127.36 12.92  9.86 .00* 

AÖDÖ .31 .06 .24 4.87 .00* 
OİÖ -1.18 .11 -.53 10.99 .00* 

*p<.01, R=.709, R2=.50, F=198.35  

AÖDÖ: Algılanan Öğretmen Davranışları Ölçeği 

OİÖ: Okul İklimi Ölçeği 

3.3. Akran Zorbalığı- Mağdur Olma Durumunun Yordanmasında Öğretmenden 
Algılanan Duygusal İstismar ve Okul İkliminin Rolü 

Akran zorbalığı mağdur olma durumunun öğretmenden algılanan duygusal istismar ve 
okul iklimi tarafından yordanma düzeyini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen çoklu regresyon 
analizi sonuçları Tablo 4’de yer almaktadır (F=45, p<.01). Elde edilen R2 değeri öğretmenden 
algılanan duygusal istismar ve okul ikliminin öğrencilerin mağdur olma durumunun %19’unu 
açıkladığı tespit edilmiştir. Öğrencilerin mağdur olma düzeyleri üzerinde okul ikliminin 
manidar bir etkisinin olmadığı görülürken (β=-.07, p>.05), öğretmenden algılanan duygusal 
istismarın (β=.39, p<.05, r=.09) mağdur olma durumu üzerinde pozitif bir etkisi olduğu 
görülmektedir. Bu sonuç, öğrencilerin öğretmenlerinden algıladıkları duygusal istismarla 
birlikte akran zorbalığını mağdur olarak deneyimleme durumlarında artış gösterdiğini 
göstermektedir.  
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Tablo 4  

AÖDÖ VE OİÖ’nin AZBÖ-EF Mağdur Olma Düzeyini Yordamasına İlişkin Regresyon Analizi 
Sonuçları 

Model B SH β t p 
Sabit 31.97 17.63  1.81 .07 
AÖDÖ .54 .09 .39 6.29 .00* 
OİÖ -.16 .15 -.07 1.09 .28 

*p<.01, R=.43, R2=.19, F=45.71 

AÖDÖ: Algılanan Öğretmen Davranışları Ölçeği 

OİÖ: Okul İklimi Ölçeği 

Analiz sonuçları algılanan okul iklimi ile öğrencilerin zorba ve mağdur olma durumları 
arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğunu gösterirken, öğretmenden algılanan duygusal 
istismar ile zorba ve mağdur olma durumları arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki elde 
edilmiştir. Bununla birlikte öğretmenden algılanan duygusal istismarın öğrencilerin hem zorba 
hem de mağdur olma durumlarını arttırıcı bir etkisinin olduğu görülürken, algılanan okul 
ikliminin sadece zorba olma davranışlarını azaltma üzerinde rolü olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin akran zorbalığı-zorbalık deneyimlerinde hem 
öğretmenden algılanan duygusal istismarın hem de okul ikliminin manidar rolü olduğu 
görülmüştür. Bununla birlikte öğrencilerin akran zorbalığı-mağdur olma deneyimlerinde ise 
öğretmenden algılanan duygusal istismarın rolü olduğu görülürken algılanan okul ikliminin 
manidar bir rolü bulunmamaktadır. Bayar ve Uçanok (2012) tarafından yapılan çalışma, 
araştırma sonuçlarını desteklemektedir. Çalışmada öğrencilerin okul iklimi algısının olumlu 
olmasının okullarda gözlemlenen zorbalık davranışlarının azaltılmasında etkili olduğu ifade 
edilmiştir. Benzer olarak Kılıç (2010) da okul iklimi olumlu oldukça zorbalık davranışlarında 
azalma olduğunu ifade etmiştir.  Ayrıca akran zorbalığına maruz kalan öğrencilerin okul iklimi 
algılarının daha olumsuz olduğuna ilişkin bulgular (Acosta vd., 2019; Chen vd., 2020) araştırma 
sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Bu durum olumlu okul iklimine sahip okullarda olumsuz 
öğrenci davranışlarına daha az rastlanma potansiyeli olduğu ve bu şekilde öğrencilerin zorbalık 
içeren davranışlardan uzak durma eğilimi içerisinde oldukları şeklinde yorumlanabilir. Farklı bir 
açıdan değerlendirmek gerekirse olumlu okul iklimine sahip okullarda olumsuz öğrenci 
davranışlarına daha az rastlanabileceği için öğrencilerin mağdur olacakları olaylar yaşama 
ihtimallerinin de azalacağı söylenebilir. Ayrıca öğrenci davranışlarının ve okul ikliminin niteliği 
birbirini etkileyen durumlardır (Grazia & Molinari, 2021). Öğrenciler arasında problemli 
davranışların yaşanmaması okul ortamını da pozitif yönde etkileyeceği için okul iklimi algısının 
da olumlu olmasını sağlayacaktır. Bununla birlikte olumlu okul iklimine sahip okullar öğrenci 
mağduriyetini en aza indirecek ortamlar oluşturmaktadır. Öğrencilerin okul ortamına ilişkin 
değerlendirmelerinin olumsuz olması ve okuldan aldıkları doyumun düşük olması onların okul 
terki riskini arttırmakla birlikte bu durum okulda zorbalık davranışlarının görülme olasılığını da 
yükseltmektedir (Kalaycı & Özdemir, 2013).   

Araştırma kapsamında elde edilen sonuçlara göre öğrencilerin hem zorba hem de mağdur 
olma durumları üzerinde öğretmen davranışlarının etkili olduğu görülmektedir. Olumsuz 
öğretmen niteliğinin zorbalığa maruz kalmanın önemli bir yordayıcısı olduğu, duygusal olarak 
istismar edici davranışların aksine destekleyici öğretmen davranışlarının da öğrenciler arasında 
görülen zorbalığın sıklığını azalttığı görülmüştür (Yaban, 2010). Buna ek olarak akran zorbalığı 
konusunda farkındalığı olan öğretmenlerin süreçle alakalı alacağı önlemlerle birlikte 
öğrencilerin zorba ve mağdur olma durumlarında neler yapabilecekleri konusunda gerekli 
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bilgilendirme çalışmalarını da daha iyi yapabilecekleri düşünülmektedir. Burada öğretmenin 
okul ortamında sergilemiş olduğu davranışın öğrencinin kendisini şekillendirmesini sağladığı 
sonucuna ulaşılabilmektedir. Bundan dolayı öğretmenden algılanan duygusal istismar zorbalık 
davranışının en güçlü belirleyici olarak öne çıkmaktadır. Araştırma sonuçlarıyla tutarlı olarak 
Şimşek ve Önder (2011) tarafından gerçekleştirilen çalışmada da öğretmenden algılanan 
duygusal istismarın seviyesi öğrencilerde gözlemlenen davranış problemlerini en yüksek 
seviyede yordayan değişken olarak bulunmuştur. Ayrıca hakaret eden ve azarlayan öğretmen 
tutumlarının olduğu sınıf ortamlarında bulunan öğrencilerin öfke kontrolünü sağlamada 
zorlandıkları, saldırgan ve yıkıcı davranışları daha fazla sergiledikleri görülmektedir 
(Henricsson ve Rydell, 2004). Araştırma sonuçlarıyla benzer olarak öğrencilerin 
öğretmenlerinden algıladıkları duygusal istismarın hem onların davranışları hem de öğrenmeleri 
üzerinde olumsuz etkileri olduğunu gösteren araştırmalarla karşılaşılmıştır (Lansford vd., 2002; 
Aluede vd., 2012). 

Öğretmenden algılanan duygusal istismar öğrencilerin mağdur olma durumlarının da en 
güçlü yordayıcısıdır. Araştırma sonuçlarına benzer olarak öğretmenden algılanan duygusal 
istismar, öğretmen tutumları ile akran zorbalığı arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkinin 
olduğunu göstermektedir (Banzon-Librojo vd., 2017; James vd., 2008; Marraccini vd., 2015). 
Şimşek ve Önder (2011) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada yüksek davranış problemleri 
görülen ergenlerde duygusal istismar seviyelerinin de yüksek olduğu sonucuna ulaşılması bu 
çalışmayı destekler niteliktedir. İlgili alan yazında da ergenlerin öğretmenlerinden algıladıkları 
duygusal istismar ile davranış problemleri seviyeleri arasında anlamlı ilişki olduğunu 
destekleyen araştırmalar yer almaktadır (Erkman, 1991; Lansford vd., 2002). Aynı doğrultuda 
farklı araştırmalarda ise öğretmenlerin öğrenciye karşı destekleyici tutumlara sahip olmasının 
öğrencilerin zorbalık davranışları karşısında incinebilirliğini önemli ölçüde azalttığı 
görülmektedir (Attar‐Schwartz, 2009; Khoury-Kassabri vd., 2005; Salle vd., 2018; Thapa vd., 
2013). Öğretmeni tarafından duygusal istismara maruz kalan öğrencinin, okulda yaşadığı 
sorunların çözümünde öğretmenden yardım talep edebilmesi oldukça zordur. Bundan dolayı da 
bu öğrencilerin zorbalığa uğradığında çözüm aramak için öğretmeniyle iletişime geçemediği ve 
mağdur olma eğilimi sergilediği görülmektedir. Araştırma sonuçları öğretmenlerin öğrencilere 
karşı sergilediği tutum ve davranışların öğrencilerin akran zorbalığı davranışlarını şekillendirici 
etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Öğretmeni tarafından duygusal olarak istismar edilen 
öğrencilerin olumsuz davranışlar geliştirmesi veya öğretmenden duygusal olarak istismar 
edildiği algısından dolayı içinde bulunduğu sıkıntılı süreçleri öğretmeniyle paylaşamadığı için 
mağdur olma durumunda olmaları beklendik bir sonuç olmuştur. 

Sonuç olarak öğretmenden algılanan duygusal istismar hem öğrencilerin zorbalık 
davranışlarında bulunması hem de zorbalık mağduru olmaları üzerinde etkili olurken algılanan 
okul ikliminin sadece zorbalık üzerinde etkili olduğu görülmüştür. Akran zorbalığı-zorba olma 
durumunun yordanmasında okul ikliminin en büyük paya sahip değişken olduğu görülmektedir. 
Okulun pozitif bir kültüre sahip olması ve kapsayıcı bir anlayışla yönetilmesi öğrencilerin 
zorbaca davranışlar sergilemesinde önemli bir engel olacaktır. Bu sürecin oluşmasında okulda 
yer alan tüm paydaşların rolü bulunmaktadır. Okul yönetiminin, öğretmenlerin, psikolojik 
danışmanların, velilerin ve okuldaki destek personelinin pozitif okul iklimini oluşturmak için 
ortak bir şekilde hareket etmesi önerilmektedir. Bununla birlikte akran zorbalığına yönelik 
verilecek eğitimlerin sadece öğrencilerle sınırlı kalmaması, okul yönetimi ve öğretmenlerin de 
bu eğitimlere dahil olarak farkındalık kazanmaları önerilmektedir. Araştırma sonuçları okul 
ikliminin sadece zorba olma durumunu etkilediğini gösterirken, öğretmenden algılanan 
duygusal istismarın hem zorba hem de mağdur olma durumu üzerinde etkisi olduğu 
görülmektedir. Bu nedenle öğretmenlerin akran zorbalığı konusunda daha çok bilgi sahibi 
olması öğrenciler üzerinde de olumlu bir etki yaratacaktır. Akran zorbalığı farklı değişkenlerle 
birçok kez çalışılmış olmasına rağmen konu önemini korumaya ve günümüzde artarak 
görülmeye devam etmektedir. Araştırma sonuçlarının yanında çalışmanın pandemi döneminde 
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yapılmış olmasından dolayı verilerin yüz yüze toplanmasında ve daha geniş örneklem grubuna 
ulaşılmasında sınırlılıklar yaşanmıştır. Bu şartlardan dolayı çalışma grubu uygun örnekleme 
yöntemiyle toplanmıştır. Konuyla ilgili farklı çalışmalarda seçkisiz örnekleme yöntemlerinin 
kullanılması önerilmektedir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

Bullying which is the most common type of aggression, is defined as behavior patterns 
that are not one-off but continuous, where there is a power imbalance between the bully and the 
victim, which can be seen not only physically but also verbally or psychologically (Tatlılıoğlu, 
2016). Peer bullying which is defined as the intentional repetitive harming behaviors of students 
to students whom they see as weaker than themselves, is thought to be one of the ones that 
affect a person's development the most (Olweus, 2003). Peer bullying causes various academic, 
social and psychological problems for the victims (Gültekin & Sayil, 2005; Peguero, 2019). 
People who are bullied face negative consequences such as low concentration, school 
avoidance, depression, anxiety, loneliness, suicide, low self-esteem and social isolation 
(Olweus, 1994; Owusu et al., 2011; Rigby, 2003). Studies have shown that students who are 
exposed to bullying have low self-efficacy levels (Atik & Kemer, 2008), lower academic 
achievement (Arseneault et al., 2009; Pillay, 2021) and various behavioral problems (Klomek et 
al., 2010).  

School climate is one of the most important determinant of peer bullying (Grazia & 
Molinari, 2021; Winnaar et al., 2018). Studies show that there is a positive correlation between 
students' exposure to bullying behaviors and fear during school visits (Brown et al., 2005), 
school culture supporting bullying (Olweus, 1994), low control and severe conflicts at school 
(Craig et al., 2000; Williams & Guerra, 2007), disliking school and feeling unsafe at school 
(Hazler, 1992; Varjas et al., 2009). It is seen that there is a negative relationship between 
students' perception of school as reliable and fair, harmony between people at school and feeling 
belonging to school and peer bullying (Bayraktar, 2009; Sprott et al., 2005; Williams & Guerra, 
2007). 

One of the factors that can affect peer bullying is emotional abuse perceived from the 
teacher Which is seen through neglect, humiliation, isolation, name-calling, intimidation and 
inappropriate discipline methods against students (Nearchou, 2018).   

Within the scope of this study, it was aimed to examine the role of school climate and 
emotional abuse perceived from teachers in the peer bullying experiences of high school 
students. In line with this purpose, answers to the following research question are sought. What 
is the role of perceived school climate and perceived emotional abuse from teachers on high 
school students' bullying and on high school students' victimization? 

Method 

The research was conducted based on the predictive correlational model. In this context, 
the dependent variable of the study was bully and victim status in peer bullying, while the 
independent variables were perceived school climate and perceived emotional abuse from 
teachers. 

Easily accessible sampling method was used in the study. A total of 396 high school 
students in Gaziantep province participated in the study in the 2020-2021 academic year. In 
order to collect some general information about the individuals participating in the study, the 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/susbed/issue/61801/924636
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/45882
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researcher prepared a "Personal Information Form". Peer Bullying Identification Scale 
Adolescent Form, (Tuncay & Pişkin, 2015), Perceived Teacher Behavior Scale (Çakar, 1994) 
and School Climate Scale (Kurt ve Çalık, 2010) were used to collect data. IBM SPSS Statistics 
23 program was used to analyze the data obtained through data collection tools. 

Results, Discussion and Conclusion 

According to the results of the study, both perceived emotional abuse from teachers and 
school climate played a significant role in students' peer bullying-bullying experiences. On the 
other hand, emotional abuse perceived from the teacher has a significant role in students' peer 
bullying-victimization experiences, while perceived school climate does not have a significant 
role. The study conducted by Bayar and Uçanok (2012) stated that students' positive perception 
of school climate was effective in reducing bullying behaviors observed in schools, which in 
turn supports the results of this study. Similarly, Kılıç (2010) and Petrie (2014) stated that as the 
school climate is positive, bullying behaviors decrease.  In addition, the findings that students 
who are exposed to peer bullying have more negative perceptions of school climate (Acosta et 
al., 2019; Chen et al., 2020) are in line with the research results. This situation can be 
interpreted as that there is less potential to encounter negative student behaviors in schools with 
a positive school climate, and in this way, students tend to stay away from bullying behaviors. 

According to the results, it is seen that teacher behaviors are effective on both bully and 
victim status of students. Emotional abuse perceived from the teacher stands out as the strongest 
determinant of bullying behavior. Consistent with the results of the study, Şimşek and Önder 
(2011) also found that the level of emotional abuse perceived from the teacher was the variable 
that predicted the behavior problems observed in students at the highest level. Emotional abuse 
perceived from the teacher is also the strongest predictor of students' victimization. Similar to 
the results of the research, perceived emotional abuse from the teacher shows that there is a 
significant positive relationship between teacher attitudes and peer bullying (Banzon-Librojo et 
al., 2017; James et al., 2008; Marraccini et al., 2015).  

As a result, emotional abuse perceived from the teacher was found to be effective on both 
students' engaging in bullying behaviors and being victims of bullying, while perceived school 
climate was found to be effective only on bullying. In addition, it was concluded that the teacher 
and the school were effective on students' exhibiting bullying behaviors but the teacher and the 
school did not have an effect on students' victim status. 
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